
CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DXXXII 17 de fevereiro de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DXXXII Data: 17 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

►Aviso de licitação 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL, por meio da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, 

que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 01.007/2021-TP, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL NO EXERCÍCIO FINANCEIRO EM CURSO 

JUNTO ÀS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

CARNAUBAL/CE. A realização está prevista para o dia 05 de Março de 2021, às 08h30m. 

O referido edital está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de 

Carnaubal/CE – Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos 

dias úteis das 07h30min às 13h30min, ou através do site TCE: 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Carnaubal -CE 16 de Fevereiro de 2021. Adriana 

Passos de Lima – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.  

Carnaubal - CE, 16 de Fevereiro de 2021. 

Adriana Passos de Lima 

Presidente da Comissão de Licitação 

*** *** *** 

 

►Extrato de contrato 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 
torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.01.06.01, resultante da Dispensa 
de Licitação nº 2021.01.06.01-DP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0808.10.122.0013.2.042  
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica) 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei 
no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATADA: FUNERÁRIA N. SENHORA DE FÁTIMA – EIRELI  
 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DXXXII Data: 17 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

CNPJ N° 05.504.132/0001-74; 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARCÍLIO TERCEIRO DE VASCONCELOS. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 17.820,00 (DEZESETE MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS) 

 
CARNAUBAL-CE, 06 de Janeiro de 2021. 

 
Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CARNAUBAL torna público o extrato do instrumento 
contratual n° 2021.02.01.18, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 2602.02/2020-SRP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: ADMINISTRAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FUNÇÃO PROGRAMATICA NOMENCLATURA 

12.12.04.121.0003.2.094 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. / 4.4.90.52.00.  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro 

de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
CONTRATADA: LINHARES CAVALCANTE & CIA LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: THEMES LINHARES CAVALCANTE DE MORAIS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.625,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS). 
 

CARNAUBAL-CE, 01 de Fevereiro de 2021. 
 

MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DXXXII Data: 17 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato 
do instrumento contratual n° 2021.02.01.19, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 
2602.02/2020-SRP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

FUNÇÃO 
PROGRAMATICA 

NOMENCLATURA 

1010.12.122.0006.2.073  MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

1010.12.361.0017.2.077  MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 40% 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. / 4.4.90.52.00.  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: LINHARES CAVALCANTE & CIA LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: THEMES LINHARES CAVALCANTE DE MORAIS 
 
VALOR GLOBAL: R$ 47.925,00 (QUARENTA E SETE MIL E NOVECENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS). 
 
CARNAUBAL-CE, 01 de fevereiro de 2021. 
 

ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

*** *** *** 
 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DXXXII Data: 17 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato do 

instrumento contratual n° 2021.02.01.20, resultante da PREGÃO PRESENCIAL nº 

2602.02/2020-SRP 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

08.08.10.122.0013.2.042 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

08.08.10.301.0050.2.049 
ASSEGURAR O ACESSO AOS SERV.DE SAÚDE AS 
ATIVIDADES DO PROGRAMA. SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

08.08.10.302.0051.2.050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 

08.08.10.302.0051.2.052 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO HOSPITAL 
MUNICIPAL 

08.08.10.305.0014.2.057 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E ENDEMIA 

0808.10.302.0050.2.049 
FORTALECIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL 

0808.10.302.0051.2.065 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2021. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATADA: LINHARES CAVALCANTE & CIA LTDA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ASSINA PELA CONTRATADA: THEMES LINHARES CAVALCANTE DE MORAIS 

VALOR GLOBAL: R$ 13.650,00 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

CARNAUBAL-CE, 01 de Fevereiro de 2021. 

DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE 

*** *** *** 
  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DXXXII Data: 17 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.02.01.21, resultante da PREGÃO 

PRESENCIAL nº 2602.02/2020-SRP 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

07.07.08.244.0052.2.035 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CREAS/PAEFI 

07.07.08.244.0027.2.037 
ASSE AS AÇÕES SOCIAIS ATRAVÉS DO CRAS/PSB 
AÇÕES SOCIAIS ATRAVÉS DO CRAS/PSB 

07.07.08.244.0040.2.030 
AÇÕES DE FORTALECIMENTO DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA 

07.07.08.122.0004.2.024 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. / 4.4.90.52.00.  

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2021. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTRATADA: LINHARES CAVALCANTE & CIA LTDA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES 

ASSINA PELA CONTRATADA: THEMES LINHARES CAVALCANTE DE MORAIS 

VALOR GLOBAL: R$ 15.150,00 (QUINZE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS). 

CARNAUBAL-CE, 01 de Fevereiro de 2021. 

JULIANA MESQUITA CHAVES ARAÚJO LOPES  
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

*** *** *** 
  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DXXXII Data: 17 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

torna público o extrato do instrumento contratual n° 2021.02.01.22, resultante da PREGÃO 

PRESENCIAL nº 2602.02/2020-SRP 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

FUNÇÃO 

PROGRAMATICA 
NOMENCLATURA 

0404.20.122.0009.2.008 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 
DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. / 4.4.90.52.00 

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2021. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

CONTRATADA: LINHARES CAVALCANTE & CIA LTDA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 

ASSINA PELA CONTRATADA: THEMES LINHARES CAVALCANTE DE MORAIS 

VALOR GLOBAL: R$ 2.175,00 (DOIS MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS) 

CARNAUBAL-CE, 01 de Fevereiro de 2021. 

PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE  
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

*** *** *** 
 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8 

Ano: V Edição: DXXXII Data: 17 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público 
o extrato do instrumento contratual n° 2021.01.22.01, resultante da Dispensa de Licitação 
nº 2021.01.07.01-DP 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA:  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.10.12.361.0017-2077 
 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, c/c o parágrafo único art. 26, da Lei no 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CONTRATADA: L DE OLIVEIRA NUNES- ME CNPJ N° 31.384.417/0001-29; 
            
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO DE OLIVEIRA NUNES. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 15.785,00 (QUINZE MIL SETECENTOS E OITENTA E CINCO 
REAIS) 
 

CARNAUBAL-CE, 14 de Janeiro de 2021. 
 

ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

*** *** *** 
 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 9 

Ano: V Edição: DXXXII Data: 17 de fevereiro de 2021 

 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 

a0629923819d9e178858cc1ed3c105aa 
 

►Portaria 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N° 46/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de 
junho de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA, na forma do art. 34, inciso IV, da 

Lei Municipal n° 198/2014, ao seguinte servidor efetivo deste Município: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 
NÍVEL DA FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SECRETARIA 

GABRIEL BRITO 
NOGUEIRA 

0001134 FG 4 
SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se, 
Publique-se, 

Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  
15 de fevereiro de 2021. 

 

 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

*** *** *** 

 

 

 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Alana de Jesus Rodrigues Brito 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

- 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T12:57:09-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




